
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    104    DEL     13/02/2024 

PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2023  -  SCHEDA DI  INTERVENTO 
PER FAMIGLIE A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE. ACCERTAMENTO 
ED IMPEGNO DEL CONTRIBUTO VINCOLATO EROGATO DAL COMUNE 
DI RICCIONE PER GLI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE E 
SOSTEGNO  EDUCATIVO  ESTIVO DI  CUI  ALL'APPALTO  AGGIUDICATO 
CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  602/2023  E  MODIFICA  AL 
PIANO ANNUALE DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 59 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 104 del 13/02/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  602  del 
25/07/2023  recante:  “Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  sostegno  all’inclusione  
scolastica a favore di bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della legge n. 104/92 residenti  
nel Comune di Cattolica per il periodo: 01/09/2023 – 31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori  
36 mesi. CIG n. 9712134285. Approvazione dei verbali di gara, nomina del DEC per il controllo della  
regolar esecuzione dell’appalto ed aggiudicazione definitiva”;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 602/2023 si 
procedeva, tra l’altro, all’assunzione degli impegni di spesa relativi al suddetto appalto per il  
periodo 01/09/2023 – 31/08/2026 pari a complessivi Euro 1.893.247,02= importo IVA 
inclusa,  escluse  spese  per  incentivi  tecnici,  contributo  ANAC e  spese  di  pubblicazione 
GURI e quotidiani, di cui Euro 10.000,00= relativo all’impegno n. 1330/23 importo solo 
presuntivo  in  quanto relativo  a somma a  contributo che  sarebbe  stata  successivamente 
erogata dall’Ufficio Distrettuale di Piano del Comune di Riccione per la realizzazione della 
scheda di intervento “Centri Estivi per famiglie a rischio di esclusione sociale”,  importo che varia 
annualmente sulla base del budget annuale a disposizione del Distretto socio sanitario e del 
numero delle ore di sostegno educativo estivo erogate dai singoli Comuni;

RICHIAMATA nel dettaglio la Scheda “Centri Estivi per famiglie a rischio di esclusione  
sociale”,  facente parte del Programma Attuativo Annuale 2023 del  Piano di Zona per la  
Salute e il  Benessere Sociale 2018/2020 approvata in data 10/08/2023 dal Comitato di  
Distretto di Riccione, in cui vengono finanziati gli interventi di sostegno educativo erogati 
dai Comuni per minori con disabilità certificata durante i Centri Estivi 2023;

VISTA la nota prot. PEC n. 0035845 del 26/09/2023 con la quale il  Comune di 
Riccione – Ufficio Distrettuale di Piano richiedeva i dati relativi al totale delle ore erogate e 
la  spesa  sostenute  da  parte  del  Comune  di  Cattolica  relativamente  agli  intervento  del  
sostegno educativo estivo per minori con disabilità certificata;

RICHIAMATA la propria nota prot. PEC n. 0036788 del 28/09/2023 con la quale si 
comunicavano  il  totale  delle  ore  di  sostegno  educativo  estivo  erogate  dal  Comune  di 
Cattolica  durante  i  Centri  Estivi  2023,  pari  a  complessive  n.  2997,56  ore  di  sostegno 
educativo  per  un  totale  complessivo  di  spesa  sostenuta  dal  Comune  pari  ad  Euro 
70.785,88=;

VISTA in merito la comunicazione prot. PEC n. 0002548 del 19/01/2024 recante 
“Programma Attuativo Annuale 2023 – Scheda di intervento n. 124 denominata “Centri Estivi per  
famiglie a rischio di esclusione sociale” inoltrata dal Comune di Riccione – Ufficio Distrettuale di 
Piano da cui si evince che il Comune di Cattolica è risultato assegnatario per l’anno 2023 di  
un contributo pari  ad Euro 11.958,06=,  a  compartecipazione della  spesa  sostenuta  per 
l’attuazione degli interventi educativi estivi;

Pratica n. 59 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 104 del 13/02/2024 Pag. 2 di 4



DATO ATTO che  il  trasferimento  in  essere  si  configura  come  fondo  vincolato 
espressamente  destinato  agli  interventi  di  sostegno  educativo  estivo  per  minori  con 
disabilità certificata;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  all’accertamento  dell’importo  pari  ad 
Euro 11.958,06=, dando atto che la somma è destinata alla copertura degli interventi di 
sostegno  educativo  scolastico  con  riferimento  all’appalto  attualmente  in  vigore  con  la 
Cooperativa Sociale “Consorzio Blu” di cui ai sopra richiamati atti dirigenziali;

RITENUTO di dover contestualmente procedere all’assunzione del relativo impegno 
di spesa per l’importo pari ad Euro 11.958,06= sul Bilancio 2024, procedendo altresì a 
contestuale  riduzione  per  l’importo  pari  ad  Euro  1.958,06=  dell’impegno  di  spesa  n. 
65/2024, portando il medesimo impegno da Euro 432.755,65 ad Euro 430.797,59, dando 
atto che la relativa somma torna nella disponibilità del capitolo di spesa n. 2050.005 e che si  
procederà all’eliminazione dell'impegno di spesa n. 1330/23, che era stato assunto in via  
presuntiva per Euro 10.000,00, in sede di successivo riaccertamento dei residui passivi;

DATO ATTO, infine, che il  piano complessivo dell’appalto relativo al Servizio di 
sostegno  educativo  scolastico  per  minori  ed  alunni  con  disabilità  certificata,  dal 
01/09/2023 al 31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi, fermo restando 
tutto quanto sopra esplicitato, resta comunque invariato nella sua spesa complessiva pari a d 
Euro 1.893.247,02= importo IVA inclusa, escluse spese per incentivi tecnici,  contributo 
ANAC e spese di pubblicazione su GURI e quotidiani;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di accertare il contributo pari ad Euro 11.958,06=, come descritto in premessa, sul 
cap.  E.  240.003  “Contributi  regionali  Piano  di  Zona  per  servizi  di  sostegno  a 
portatori  di  handicap frequentanti  i  centri  estivi” del  Bilancio 2024 – Piano dei 
Conti  Finanziario  n.  2.01.01.02.003  “Trasferimenti  correnti  da  Comuni” quale 
trasferimento erogato da parte del Comune di Riccione – Ufficio Distrettuale di 
Piano per la realizzazione della scheda di intervento n. 124 denominata “Scheda di  
intervento  n.  124  denominata  “Centri  Estivi  per  famiglie  a  rischio  di  esclusione  sociale  –  
Programma Attuativo Annuale 2023”;

3) - di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’importo pari ad 
Euro 11.958,06= sul cap. di spesa 2630.003 “Spese per servizi di sostegno portatori  
handicap  (fin  ctr  RER  E.  cap.  240.003)”  -  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.02.11.999  “Altre prestazioni professionali  e specialistiche” del Bilancio 2024 dando 

Pratica n. 59 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 104 del 13/02/2024 Pag. 3 di 4



atto che il trasferimento è vincolato e destinato alla copertura degli interventi di 
sostegno educativo per minori ed alunni con disabilità certificata di cui all’appalto 
attualmente in essere per tale tipologia di interventi;

4) - di dare atto che si procederà all’eliminazione dell’impegno di spesa n. 1330/2023 
assunto  in  via  presuntiva  per  l’importo  pari  ad  Euro  10.000,00  con  la  sopra 
richiamata  determinazione  dirigenziale  n.  602/2023  sul  cap.  di  spesa  2630.003 
“Spese per servizi di sostegno portatori handicap (fin ctr RER E. 240.003)” - Piano 
dei Conti Finanziario n.  1.03.02.11.999  “Altre prestazioni professionali e specialistiche” 
del Bilancio 2023 in successiva sede di di riaccertamento dei residui passivi;

5) -  di  dare  atto  che  si  procede  altresì  a  contestuale  riduzione  per  l’importo  a  
differenza pari  ad Euro 1.958,06= dell’impegno di spesa n.  65/2024 sul  cap.  di 
spesa  2050.005  “Prestazioni  di  servizio  per  bambini  diversamente  abili  scuole 
infanzia  comunali”  del  Bilancio  2024  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche”  portando  il  medesimo 
impegno da Euro 432.755,65  ad Euro 430.797,59 e  dando atto che la  relativa 
somma torna nella disponibilità del capitolo di spesa n. 2050.005;

6) - di dare infine atto che, ferme restando tutte le modifiche sopra riportate, il costo  
complessivo dell’Appalto relativo all’affidamento del Servizio di Sostegno educativo 
per minori ed alunni certificati, di cui alla determinazione dirigenziale n. 602/2023 
di aggiudicazione definitiva, resta invariato fino al 31/08/2026;

7) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/02/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 59 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 104 del 13/02/2024 Pag. 4 di 4


